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ÖN SÖZ

Yabancı bir kültür ile ilk karşılaşmam 18 yaşındayken, o dönem Almanya’da 
yaşayan rahmetli halamın yanında geçirdiğim iki aylık ziyaret vesilesi ile gerçekleş-
ti. Daha sonra otuzlu yaşlarımın ortalarında, iki yıl arayla, on ay A.B.D.’de Pittsbur-
gh’ta, sekiz ay da Cincinnati‘de yaşadım. Kırklı yaşlarımın başlarında iki buçuk yıl, 
bu kez Doğu’da, Kırgızistan’da idim. Son on bir yılımın yedi yılı Kanada’da, dört yılı 
ise K.K.T.C.’de geçti. Bu yaşantılarım, yalıtılmış dışarıdan gözlemci niteliğinde de-
ğildi. Öğrenciydim, çalışandım, veliydim, arkadaştım, meslektaştım, müşteriydim, 
hastaydım, komşuydum, yöneticiydim. Kısaca hayatın içindeydim. Ayrıca her yurt-
taş gibi, Türkiye içinde mensubu olduğum çeşitli grupların ya da kurumların bir-
birinden çeşitli düzeylerde farklılık gösteren kültürlerini de deneyimledim. Bunları 
anlatma nedenim, bu kitapta ele alınacak olan kültür farkları ve sonuçlarına ilişkin 
epeyce kişisel tecrübesi olan bir kişi olduğumu ifade etme çabasıdır. Birçok kuramcı 
tarafından kültürel yeterliliği artıran bir unsur olarak görülen bu deneyimin bana 
elinizdeki kitabın yazımında önemli bir avantaj sağladığını düşünüyorum. Bununla 
beraber bir anı kitabı yazmadığım için zengin kişisel deneyim elbette yeterli değildi. 
Aslında 2012 yılında bir grup genç meslektaşımla yayınladığımız, ‘Kültürümüzden 
Okula Grup Rehberliği Etkinlikleri’ çalışmamızdan bu yana elinizdeki kitabı yazma 
niyetim zihnimin bir köşesinde hep oldu. Eyleme geçmek ise kolay olmadı. Zahmetli 
bir iş olduğu için “Hadi başla artık!” diyen iç sesi duymazdan geldim. ‘Boş ver, yazsan 
ne olacak, kitap okuyan mı var?’ diye kendime haklı gösterici buldum. Bu kitabı yaz-
maya başladıktan sonra okuduğum bir köşe yazısının başlığını daha evvel görseydim, 
onu da haklı gösterici olarak kullanabilirdim: ‘Tanrı oku dedi, yaz demedi.’. Anlamış-
sınızdır. Kuran-ı Kerim’in ilk ayeti Oku’ya atıf yapılmış. Sonuçta akademisyen yanım 
ağır bastı ve Tanrı doğrudan emretmediği halde, bu kitabı yazmaya başladım. Doğal 
olarak okumadan yazılamadığı için önce emrolunduğu gibi çokça okudum. Ardın-
dan yazdım. Elbette yazarken de okumaya devam ettim. Ortaya çıkan üründen ben 
memnunum, umarım herkese yararlı olur. 

Kitap ile ilgili olarak öğrencilere yönelik bir uyarım, kitabı okurken birtakım 
yorum ve değerlendirmelerin benim kişisel değerlerim, yargılarım, tutumlarım ve 
görüşlerimden etkilenmiş olabileceğini akıllarında tutmalarıdır. Her ne kadar nesnel 
olunmaya çalışılsa da tüm kitaplar için belirli düzeylerde bu tür bir öznellik vardır. 
Kaldı ki, yazarlar nesnel olmamayı, bilinçli bir biçimde seçiyor da olabilir. Örneğin 
ben ulusal birlik ve bütünlükten tarafım. Psikolojik danışmaya sosyal adaletçi ve kül-
türe duyarlı yaklaşımlardan tarafım. Bu yaklaşımları bilinçli olarak destekliyorum. 
Akademik hayattaki büyük Amerikan etkisine ise karşı çıkıyorum. Çalışmalarımda 
bu yönde mesajlar veriyorum. Buradan hareketle söylemeye çalıştığım şudur: Eli-
nizdeki kitap ne kutsal bir metindir ne de örneğin bir fizik kitabı gibi yasalar içeren 
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tamamen nesnel bir kitaptır. İçeriğinde tartışılabilecek, yanlışlanabilecek unsurlar 
bulunabilir. Bu açıdan her kitaba olması gerektiği gibi, bu kitaba yönelik olarak da 
sorgulayıcı ve eleştirel bir tutum sergilemeniz yerinde olacaktır.

Kitaba kültür kavramını tanıtarak başladım, kültür ve psikolojik danışma ilişkisi 
ve ülkemizdeki duruma ilişkin gözlem ve değerlendirmelerimi de Birinci Bölümde 
ele aldım. Sonraki bölümde kültürün insan üzerindeki etkilerine yer verdim. Ardın-
dan Üçüncü Bölümde kültüre duyarlı psikolojik danışmanların nitelikleri üzerinde 
durdum. Son bölümde ise kültüre duyarlı psikolojik danışma hizmetinin nasıl sunul-
ması gerektiği konusunu ele aldım. Bir önceki kitabımda olduğu gibi, bu kitapta da 
Benden Söylemesi kutularını kullandım. Amacım okurlarla söyleşme ihtiyacım için 
kendime daha özgür alanlar oluşturmaktı. Söyleşme dediğime bakmayın, sadece ben 
konuşuyorum…

Kitabı eşim Leyla Erkan, eski öğrencilerim ve şimdiki meslektaşlarım, Prof.Dr. 
Alim Kaya ve Doç.Dr. Sinem Tarhan okuyup geribildirim verdiler. Üçüne de teşekkür 
ediyorum. Yayıncım PegemA mensuplarına teşekkür ediyorum. Her zamanki gibi 
yetişmemde emeği olan tüm hocalarıma teşekkür ediyorum. Ve verdiği her şey için 
Tanrı’ya şükrediyorum.

Prof. Dr. Serdar Erkan

Haziran 2020

Saskatoon
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Bu bölümde önce kültürün ne olduğu üzerinde durulmuş, sonra kültürün nite-
likleri, kültürün işlevleri, kültür karşılaştırmaları konuları ele alınmıştır. Ardından 
kültür farklılıklarına bakış açıları ile ilgili kimi kavramlar ve yaklaşımlar tanıtılmış-
tır. Son olarak çok kültürlü psikolojik danışma kavramı ve çok kültürlü-kültüre du-
yarlı psikolojik danışma bağlamında ülkemizde PDR alanının durumu tartışılmıştır.

Kültür Nedir?

Doğrusu başlıktaki soruya ‘Kültür şudur:’ biçiminde net bir yanıt verebilmek 
büyük bir rahatlık olurdu. Ne yazık ki, böyle bir konfordan yoksun durumdayız. 
Kültür kavramı günlük hayattaki anlamıyla buradaki kullanış amacımıza hizmet 
etmeyecektir. Örneğin, ‘çok kültürlü adam’ ifadesinde aslında söz konusu kişinin 
çok bilgili ya da eğitimli olduğunu ifade etmeye çalışırız. ‘Belediyemiz kültürel 
etkinlikleri artıracak.’ dediğimizde ise kültürü büyük ölçüde sanatsal faaliyetlerin 
karşılığı olarak kullanmış oluruz. Bu anlamlandırmalarda görüş ayrılığı olma ihti-
mali oldukça düşüktür. Bu kitapta kullanılacak kültür kavramının ise sosyal bilim-
lerdeki birçok kavram gibi üzerinde herkesin uzlaştığı bir tanımı yoktur. Baldwin, 
Faulkner, Hecht ve Lindsley’in (2006) saptadıkları farklı kültür tanımlarının sayı-
sının 300’den fazla olması bu alandaki çeşitlilikle ilgili bir fikir verebilir.  

Kroeber ve Kluckhohn (1952) ise çalışmalarını yaptıkları dönemde 164 tanım 
belirlemiş ve bunları yedi grupta toplamışlardır:  (a) İçeriğin listelenmesi üzerine 
odaklanan, geniş kapsamlı betimleyici tanımlar, (b) sosyal miras ve gelenekler üzeri-
ne odaklanan tarihsel tanımlar, (c) kurallar ve yöntemler ile idealler, değerler ve dav-
ranışlar üzerine odaklanan normatif tanımlar,  (d) kültürü bir problem çözme aracı 
olarak gören uyuma odaklı, öğrenmeye odaklı, alışkanlıklara odaklı ya da salt psi-
kolojik içerikli psikolojik tanımlar, (e) kültürün örüntüleri, yapısal bileşenleri ya da 
organizasyonu üzerine odaklanan yapısal tanımlar, (f) kültürü bir ürün ya da sanat 
eseri olarak gören, düşünceler veya semboller üzerine odaklanan ya da kültürün ne 
olmadığını belirtip ek açıklamaya ihtiyaç duyulan genetik tanımlar ve (g) bunların 
dışında kalan eksik tanımlar ya da tanım olması amacıyla yapılmamış açıklamalar.  
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